总编号：6

中共黑河学院纪律检查委员会文件

黑院纪发〔2022〕6 号

   ★

关于印发

《黑河学院纪检干部业务学习制度》的通知

各党总支：

    《黑河学院纪检干部业务学习制度》，经 2022 年 5 月 27

日校纪委二次全体会议研究通过，现印发给你们，请认真学

习，并做好贯彻落实。

特此通知

附件：《黑河学院纪检干部业务学习制度》

中共黑河学院纪律检查委员会

2022 年 5 月 27 日

黑河学院纪委办公室                2022 年 5 月 27 日

- 2 -

附件：

黑河学院纪检干部业务学习制度

为进一步提升全体纪检监察干部依规依纪依法履职尽

责的能力，切实增强“本领恐慌”“能力恐慌”的危机感和

紧迫感，有效激发学业务、练技能的自觉性和主动性，提升

纪检监察干部的学习力、凝聚力、战斗力、执行力，培养一

支政治过硬、本领高强的纪检监察干部队伍，特制定本学习

制度。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真落

实党中央、中央纪委国家监委、省委和省纪委监委部署要求，

以党的二十大精神为指引，更好履行新时代新征程纪检监察

职责使命，深入推进纪检监察工作高质量发展。按照习近平

总书记指示“要以更高的标准、更严的纪律要求纪检监察干

部，保持队伍纯洁，努力建设一支忠诚、干净、担当的纪检

监察队伍。”

二、学习内容

1.党纪党规类：《中国共产党章程》《关于新形势下党内

政治生活的若干准则》《中国共产党党内监督条例》《中国共

产党问责条例》《中国共产党党员权利保障条例》《中国共产

党纪律处分条例》及其释义、《中国共产党纪律检查机关监

督执纪工作规则》及其释义、《中国共产党纪律检查委员会

工作条例》《纪检监察机关派驻机构工作规则》《中共中央关

- 3 -

于加强对“一把手”和领导班子监督的意见》《中央纪委国

家监委执纪执法指导性案例》及《中国共产党党内法规汇编》

中的相关内容等。

2.政务法规类：《中华人民共和国监察法》《中华人民共

和国监察法实施条例》《中华人民共和国公职人员政务处分

法》及其释义、《中华人民共和国监察官法》《中华人民共和

国宪法》《事业单位工作人员处分暂行规定》等。

3.报刊书籍类：《中国纪检监察报》《中国纪检监察》《党

风廉政建设》《纪检监察纪法适用研究》等。

4.其他学习内容：党中央、上级纪委的重要文件和领导

的重要讲话，学校党委的重要文件；线索处置、初步核实、

纪律审查、监察调查、案件审理等相关规定和业务知识；监

督执纪工作所需的其他领域业务知识；示范性、警示性教育

资料，形势教育资料等。

三、学习形式

采取集中学习、分散自学和专题研讨相结合、线上线下

相结合的方式进行学习。

1.集中学习。传达学习上级纪委文件、领导讲话，领学

跟学有关党纪党规法律法规条例和业务指导性条例规定，分

享工作经验学习体会，观看影像教育培训专题片等。

2.分散学习。学习人员明确个人学习目标，认真阅读与

业务相关的书籍，做好个人学习笔记。

3.专题研讨。根据学习内容安排学习形式。

4.线上学习。通过浏览中央纪委国家监委网站、黑龙江

- 4 -

省纪委监委网站、黑龙江省纪委监委公众号、《中国纪检监

察报》《中国纪检监察》等权威网站和媒体，学习党中央中

纪委、省委省纪委重大决策部署和领导重要讲话精神，了解

最新工作动态；经常浏览其他高校纪检监察机构和地方纪检

监察机关网页，学习借鉴兄弟单位工作经验；建立自学交流

学习平台，分享学习成果，形成线上线下相互促进补充，推

动逐步形成边学习边思考边实践边总结的良好氛围。

四、时间安排

每两周至少集中学习一次，在时间允许的情况下，原则

上每周五下午一次集中学习，形成“周末业务讲堂”机制，

每次集中学习时间不少于 1 个小时。分散自学根据布置的学

习内容自行安排学习时间。

五、参加人员

全体专职纪检监察干部，根据工作需要和学习内容可扩

大到二级单位纪检委员。

六、学习要求

1.提高学习认识。全体同志要树立自觉学习、终身学习

的理念，端正学习态度。学习中做好学习笔记，积极参与学

习交流发言，适当撰写学习心得，注重学习效果。

2.严肃学习纪律。集中学习原则上不允许请假，确有特

殊情况不能参加者，需与主管领导汇报请示。

3.聚焦主责主业。创造性地开展学习，学习内容要系列

化、系统化，每次集中学习 1—2 个专题，由 1 名同志主讲。

要理论联系实际，把学习与工作相结合，学以致用。

- 5 -

4.做好材料整理。认真做好读书笔记，妥善保存学习材

料，做好后续归档工作。